
ZAJÍMAVOSTI
4 VÝZVA, ZÁBAVA NEBO 

SYMBOL DUŠE? 
PANORAMA

11 TYRKYS PATŘÍ 
К ČERVENCI 
PANORAMA

12 CHUŤ JAKO NOTOVÝ 
ZÁZNAM
FOCUS

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

50 BÍLÁ A BĚLEJŠÍ
Robert Mikoláš

51 ŠVEJKOVÁNÍ V SANOKU
Pavel Novák

SVĚT A LIDÉ
39 RITUÁLNÍ ZABÍJENÍ

TIME
39 DOVOLENÁ BEZ JÍDLA

NEWSWEEK
43 SYMBOL NOVÉHO 

ZÉLANDU
MUY INTERESANTE

VĚDA A TECHNIKA
8  ŽIVOTU NEBEZPEČNÁ 

PLANETA
FOCUS

17 KONEC SMRTÍCÍCH 
KOMÁRŮ
DISCOVER

18 PLOVOUCÍ RADAR
MUY INTERESANTE

34 SVĚTU VLÁDNOU 
SUPERPOČÍTAČE
FOCUS

UNESCO
22 PODAŘÍ SE JE ZACHRÁNIT?

TIME

PŘÍRODA
30 SUPERMAN AFRICKÝCH 

SAVAN
MUY INTERESANTE

44 KDYŽ SE LÁME KONTINENT
BILD DER WISSENSCHAFT

HISTORIE
52 PŮDA NASYCENÁ KRVÍ 

SLAVNÉ SVĚTOVÉ BITVY
MUY INTERESANTE

ARCHEOLOGIE 
14 PEŘÍ V CENĚ ZLATA

LE FIGARO MAGAZINE

PALEONTOLOGIE
36 KDO BYL PRVNÍ V EVROPĚ

SCIENCES ET AVENIR

ZDRAVÍ
40 HISTORIE

ELEKTROKARDIOGRAFU
EOS

KULTURA
28 OBDIV, NENÁVIST, 

NADŠENÍ I ÚTOKY
TIME

48 EGON SCHIELE
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
LE FIGARO MAGAZINE

SPORT
56 ZÁVOD STOLETÍ

LE FIGARO MAGAZINE

VÝZVA, ZÁBAVA NEBO 
SYMBOL DUŠE? (4)
Bludiště a labyrinty. Znali je už staří Egyptané, 
ale existovaly zřejmě ještě dříve. Nejvíce se 
proslavil ten krétský opředený legendami 
o Minotaurovi. Renesance a baroko přinesly 
bludiště v zámeckých zahradách pro pobavení 
panstva. Své kostelní labyrinty měli i křesťané. 
V současné době se labyrinty či bludiště 
objevují ve zcela nových podobách, mají své 
tvůrce slavných jmen a jejich obliba trvá. 
Alespoň v počítačové podobě.

(8 ) ŽIVOTU NEBEZPEČNÁ 
PLANETA

Naše planeta Země není 
nejbezpečnějším místem pro život. 
Nelze vyloučit, že nám v budoucnosti 
nezkříží cestu nějaká kometa nebo 
asteroid. A protože je v možnostech 
současné techniky toto nebezpečí 
odvrátit, stojí za to se hrozbou srážek 
s vesmírnými tělesy vážně zabývat.

(14) PEŘÍ V CENĚ ZLATA
Inkové a předkolumbovské kultury. V jejich souvislosti 
se nejčastěji hovoří o zlatě a o bájném pokladu Inků 
Eldoradu, které španělští a portugalští dobyvatelé nikdy 
nenašli. Peruánští indiáni si ale stejně jako zlata cenili 
i barevného peří tropických ptáků. Předkolumbovské 
kultury dokázaly peří aplikovat na textilní podklad 
a vytvářely překrásné oděvy s různými geometrickými 
vzory a zvířecími či lidskými motivy.



PODAŘÍ SE JE ZACHRÁNIT?
Benátky. Město opěvované básníky 
i milenci. Město kanálů a lagun, 
propojené čtyřmi stovkami mostů. 
Město se slavnou historií a památkami. 
Vodní živel je jeho chloubou i hrozbou. 
Voda z Benátského zálivu pravidelně 
zaplavuje kanály a náměstí a ničí 
historické budovy. Projekt Mojžíš by 
snad mohl problém vyřešit.

SVETU VLÁDNOU SUPERPOČÍTAČE

(30 ) SUPERMAN AFRICKÝCH SAVAN
Největší žijící pták na světě. Poutník polopouští. 
Dokáže běžet rychlostí až sedmdesát kilometrů 
v hodině. Váží čtvrt tuny a svými kopanci může být 
nebezpečný i velkým šelmám. Pštros dvouprstý, 
starší název pštros africký. Málem byl vyhuben pro 
svá nádherná péra. Už ve starověkém Egyptě byla 
velmi žádaná a ceněná. V antickém Řecku byla 
symbolem bohatství a vysokého postavení.
Později se černobílá nadýchaná péra používala 
jako chocholy na přílby králů a rytířů. V novověku 
se pštrosí péra stala módní ozdobou klobouků 
i oděvů. Do Evropy a Ameriky se začaly dovážet 
doslova tuny pštrosích per. To vše vyvrcholilo 
v devatenáctém století.

Když se za druhé světové války začalo pracovat 
s prvními výkonnými počítači, jejich úkol byl 

jasný: rozluštit nepřátelské šifrovací kódy. Dnes 
se používají superpočítače v nejrůznějších 

oblastech. Například japonský Earth Simulator, 
který provádí 40 milionů milionů operací za 

sekundu (40 teraflopů) má vymodelovat virtuální í 
Zemi. Samostatně sledovat chování oceánů, 

atmosféry a pevniny a jejich vzájemné působení. 
Do pěti let by měl přispět к objasnění takových 

jevů jako El Niňo nebo globální oteplování.

(4 0 ) HISTORIE
ELEKTROKAR
DIOGRAFU
Dnes už si nikdo neumí 
představit vyšetření srdce 
bez EKG, které poskytne 
přesné informace o stavu 
tohoto důležitého orgánu 
během několika desítek 
sekund. U jeho zrodu stál 
zakladatel moderní elektro
kardiograme Willem Eintho
ven, který za svůj vynález 
obdržel Nobelovu cenu za 
rok 1924. První pacienti si 
u něj mohli ověřit svůj zdra
votní stav již před sto lety.

(5 6 ) ZÁVOD STOLETÍ
Tour de France. Největší a nejstarší cyklistický 
etapový závod světa. Jedna z nejsledovanějších 
sportovních událostí provázená mnoha osobními 
dramaty, skandály a vítězstvími. Letos slaví sto let od 
svého vzniku, ale konalo se teprve devadesát ročníků. 
Velké cyklistické klání dvakrát v historii přerušila 
válka. Ačkoli později vznikly další cyklistické etapové 
závody jako například Giro d’Italia nebo španělská 
Vuelta, Tour de France si svou prestiž udržela. Během 
devětaosmdesáti uplynulých ročníků stanulo na 
nejvyšším stupni vítězů celkem třiapadesát jezdců 
z jedenácti různých zemí.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


